RELATORIO DE VIAGEM

E N°: 495/2022

Iim atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8§ de abril de

2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario

INDICATIVOS DA VIAGEM

iData da saida: 06/04/2022

Data do retorno: 08/04/2022

Cidade: Porto Alegre Conducio: Transporte da Camara dos vereadores.

Vercador OU Comissio de Vercadores: Vereador Rubilar Tavares — Juquinha (PSB)




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

CEEE GRUPO EQUATORIAL ENERGIA

RUA/AVENIDA: Av. Joaquim Porto Villanova, 201, prédio A2
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Reunido na sede administrativa para tratar sobre

assuntos de interesses do municipio.

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

COMPANHIA RIO GRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN

RUA/AVENIDA: Rua Caldas Janior, 120 — 18° andar - Centro
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Reuniio para tratar assuntos pertinentes ao

municipio, mais especificadamente do bairro Parque Marinha.

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

SECRETARIA DE OBRAS E HABITACAO

DEPARTAMENTO DE REGULARIZACAQ FUNDIARIA E REASSENTAMENTO

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501/3° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos da Extinta COHAB — Parque

Marinha.

& _2;?\___; S
Ver. Rubilar Tavares=Juquinha

Partido PSB



OBSERVACOES

OBSERVACAQ 1: No topico “OBJETIVOS VISADOS™, o interesse

publico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatorio de viagem todos os documentos que possam comprovar os
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem realizada.

OBSERVACAQ 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens dreas, Onibus, despesas com peddgio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presenca no local de destino, fotos,

etc.

OBSERVACAQ 3: Deve ser entregue, quando o relatorio for feito em

comissdo de vereadores, o nimero de copias correspondente ao numero de
vereadores que formam a comissio.

OBSERVACAQO 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS podera

recursar-se a aceitar o relatério de viagens que néo estiver de acordo com as

orientacdes disponibilizadas.

Ver. R blla

‘{ Tawares — Juquinha
Partido =




f%‘l

’QESTAD‘D DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
REQUERIMENTO N° 7F- /2022

PROTOCOLADO SOB N°_733 Y /2022
EM2 > 123 [¢

ATA

AUEITOEM ! 2022
APROVADOEM [ Fa02
RLJEITADGOEM 202
ARQUINVG

=

Os Vereadores abaixo-assinados, requerem, apos ouvidaacasa na
forma regimental, seja formada uma comissio  para tratar junto 2
CORSAN,CEEE- EQUATORIAL e a Secretaria de Obras Publicas e Habitagio-
SOP, Para tratar de assuntos de interesse do municipio de Rio Grande.
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EMERGIA

Porto Alegre, 07 de abril de 2022

Comprovanie de Comparecimento

Iinformamos para os devidos fins que os Vereadores Rubilar Borges Tavares Junior,
Carles Miguel de Freitas Degani, ivair Domingos Pereira Souza e Giovani Bastos
Moralles, estiveram no dia de hoje, 07/04/2022, em reunido na sede administrativa da
CEEE Equatorial Energia, em Porto Alegre-RS.

Atenciosamente,

#

B
P
£

Giovani Francisco da Silva
Assessof de Relacionamenio Institucional

CEEE GRUPO EQUATORIAL ENERGIA
Avensdy Soagunn Pocto Vilanova, 2oy, prode 82 - Seechro Caevalho - ParoAlegee - RS CEP gig10-500
v Ceed equatonalensrgis com, b



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA

, RO SUPERINTENDENCIA

CORSCIN DEPARTAMENTO

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que os Sr.
RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR, Vereador da Prefeitura de
Rio Grande-RS esteve na CORSAN, End® Rua Caldas Junior, n? 120,
172 andar, na cidade de Porto Alegre, em agenda do Gabinete da
Diretoria de Expansdo, para tratar de assuntos referentes ao
municipio, especificamente, sobre o Parque Marinha.

Porto Alegre, 07 de abril de 2022.

Flaviane de Oliveira o defomadital por fiaians de Ofivea
Gabinete da Diretoria de Expans@o
DEXP/ICORSAN

Rua Caldas Janior, 120 - 18” andar — CEP 90010-260 - Centro - Porto Alegre | RS
Fone: (51) 32155600 ! www.corsan.com br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS E HABITACAO
DEPARTAMENTO DE REGULARIZACAO FUNDIARIA E REASSENTAMENTO

ATESTADO

Declaramos, para os devidos fins, que o Sr. Vereador RUBILAR BORGES
TAVARES JUNIOR , CPF 011.766.11046 , RG 3094537036/5J5/RS esteve nesta
Secretaria no Departamento de Regularizagdo Fundiaria e Reassentamento para

tratar de assuntos da Extinta COHAB — Parque Marinha - Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 08 de abril de 2022

- : _'—F- - =
Diretora Dep. Reg y ria g Reassentamento.

MNOVAS FACANHAS

MAT CESAS S HASTACID

Av Borees de Medeiros. 13013 andar - CEP 90.110-115- Porto Alcsre/RS



Oaraiz022 1002 NFS- - MNola Fiscal de Servicos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N°:2022/1802 08/04/2022 i 05:55:48 08/04/2022 254bf90
HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
CPF/CNPJ; 92.917,277/0001-00 Inscricac Municipal: 01586726
AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
£ }{“Ll 1“ Porto Alegre RS
e Telefone; Email: savoy@hotelexpress.tur.br
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 011.766.110-46 Inscricdo Municipal: Nao informado

RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR

AVENIDA DOS OCEANDS, 40, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-340

Rio Grande A5

Telefone: {51)13085-3400 Email: savoy@hotelexpress.tur.br

Discriminacao do(s) Servico(s) __

DIARIA = 14000/ Data in: 6/4/202¢ - Data out- 8/4/2022:Apto - 701 - Pax: 1;Hospedes @ RUBILAR BORGES TAVARES IUNIOR /

Codigo de Tributacio Municipal:

0100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descric3o:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residencia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensdes e congéneres; ocupacao par temporada com fornecimento de SErVICO
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicas).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSOQN: Matureza da Operacio:
4314902 [ Porto Megre Tributacio no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 140,00 Valor dos servicos: RS 140,00

(-} Descontos: RS 0,00 (-1 Deducdes: RS 0,00
(-} Retencdes Federajs: RS 0,00 {-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-} 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 {=) Base de Calculo: RS 140,00
Valor Liquido: RS 140,00 {x) Aliquota: :

{=)Valor do [S5: -

Retencdes Federais:
PIS: R5 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: R50,00 INSS: RS 0,00 OQutras retencSes: RS (1,00
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPL

#ﬂ% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

'fi !—_ Rua Siqueira Campes, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histarico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
& Tel: 156 {(opcao 4) ou {51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https:/ fservicos. procempa.com. br

=

hitps-{nfe.portoalegre.rs gov brinfee/pagesiexibicaoNF S-a.jsf 17
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Us Vereadores abaixo-assinados, requeren, apos ouvidagcasa na
forma regimental, seja formada uma comissio para ftratar junto a
CORSAN,CEEE- EQUATORIAL e a Secretaria de Obras Pablicas e Habitaciio-
SOP, Para tratar de assuntos de interesse do municipio de Ric Grande.
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estade do Rio Grande do Sul

CMPJ: 849,584 981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cldade: Rio Grande

Numeru Empenhu Espede.

Data Emissdo
495/2022 Ordinario 01/04/2022
Dotacao: 4
QOrgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 27154 - RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR

Enderego: Rua DOS OCEANOS - 24

CPFICNPJ: 011.766.110-46

Cidade: Rio Grande/RS

Telefone: 53999034342, (53) 99921598,
(53) 999921598, (53) 9951-3045

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5.A. Agéncia: 330 Conta; 38205341-02
Ciotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 15.035,00
Suplemeantado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00

Anulado (=) 0,00 Total (B): 15.985,00
Total (A) 150.000,00 Saldo (A - Bk 134.015,00
Processo Licitacao: Data do Processe:
Modalidade: Mimero do Contrato:
Mumero do Processa: Confrato Aditiva:
Valor deste Empenho: 950,00

Histdarico

2 5 digrias a serem pagas ao Versador, que ird a cidade de Porto Alegre/RS, dias 06,07 e 08 de abril de 2.022, onde em Comissao
Especial, ird tratar de interesses de nosso Municipio, junto aos seguintes Org#ios e Empresas: CORSAN, CEEE-EQUATORIALe a
Secretaria de Obras Pablicas e Habitag3o - SOP(Requerimento n.175/2022, Protocolo n.1334 de 23/03/2022) -

Fica empenhada a importincia de: R% 950,00

[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]
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